

PRZYCHODY ZE SPRZEDAŻY**Podsumowanie wyników****Omówienie wielkości
ekonomiczno-finansowych****Przychody ze sprzedaży**

Koszty działalności operacyjnej

Pozostałe przychody i koszty

Przychody i koszty finansowe

Udział w zyskach jednostek
stowarzyszonych

Podatek dochodowy

**Czynniki i zdarzenia
nietypowe wpływające na
wynik****Aktywa i pasywa****Analiza wskaźnikowa****Pozostałe informacje****ONLINE
ANALYST****NARZĘDZIA STRONY**

Grupa wyróżnia trzy segmenty przychodowe:

- rynek finansowy,
- rynek towarowy,
- pozostałe przychody.

Przychody z rynku finansowego dzielą się na przychody dotyczące:

- obsługi obrotu,
- obsługi emitentów,
- sprzedaży informacji.

Na przychody z tytułu obsługi obrotu składają się przychody z opłat ponoszonych przez uczestników rynku z tytułu:

- transakcji realizowanych na rynkach akcji i innych papierów wartościowych o charakterze udziałowym,
- transakcji instrumentami pochodnymi finansowymi,
- transakcji instrumentami dłużnymi,
- transakcji innymi instrumentami rynku kasowego,
- innych opłat od uczestników rynku.

Przychody z obsługi obrotu akcjami i innymi udziałowymi papierami wartościowymi stanowią główne źródło przychodów Grupy z tytułu obsługi obrotu, a także jej główne źródło przychodów ze sprzedaży.

Przychody z obsługi obrotu instrumentami pochodnymi finansowymi są drugim w kolejności największym źródłem przychodów z tytułu obsługi obrotu na rynku finansowym. Przychody z obrotu kontraktami terminowymi na indeks WIG20 stanowią dominującą część przychodów z obsługi transakcji instrumentami pochodnymi.

Na przychody z obsługi obrotu z tytułu innych opłat od uczestników rynku składają się w szczególności opłaty za usługi umożliwiające dostęp i korzystanie z systemu notowań.

Przychody z obsługi obrotu instrumentami dłużnymi są trzecim w kolejności największym źródłem przychodów z tytułu obsługi obrotu na rynku finansowym. Przychody z obsługi obrotu instrumentami dłużnymi generuje rynek Catalyst oraz rynek Treasury BondSpot Poland prowadzony przez BondSpot S.A., spółkę zależną GPW.

Opłaty z tytułu obsługi obrotu innymi instrumentami rynku kasowego obejmują opłaty z tytułu obrotu produktami strukturyzowanymi, certyfikatami inwestycyjnymi, warrantami oraz tytułami uczestnictwa funduszy typu ETF (ang. Exchange Traded Fund).

Przychody z obsługi emitentów składają się z dwóch elementów:

- opłat jednorazowych związanych z wprowadzeniem akcji i innych instrumentów do obrotu giełdowego,
- opłat okresowych za notowanie.

Przychody ze sprzedaży informacji są generowane głównie z opłat pobieranych od dystrybutorów informacji za sprzedaż danych rynkowych w czasie rzeczywistym oraz danych historyczno-statystycznych. Opłaty za dane czasu rzeczywistego obejmują stałą opłatę roczną oraz opłaty miesięczne obliczane na podstawie liczby abonentów

dystrybutora i zakresu danych, wykorzystywanych przez poszczególnych abonentów.

Przychody Grupy w segmencie rynku towarowego stanowią przychody TGE i IRGiT oraz przychody InfoEngine z tytułu prowadzenia działalności operatora handlowego, podmiotu odpowiedzialnego za bilansowanie oraz z tytułu prowadzenia towarowej platformy OTC.

Przychody z rynku towarowego dzielą się na przychody z:

- obsługi obrotu,
- prowadzenia Rejestru Świadczeń Pochodzenia,
- rozliczenia transakcji.

W ramach przychodów z obsługi obrotu na rynku towarowym wyróżnia się:

- przychody z obrotu energią elektryczną (na rynku kasowym i terminowym),
- przychody z obrotu gazem ziemnym (na rynku kasowym i terminowym),
- przychody z obrotu prawami majątkowymi (na rynku kasowym i terminowym),
- przychody z innych opłat od uczestników (członków) rynku.

Na inne opłaty od uczestników rynku składają się opłaty TGE, w tym przychody z tytułu prowadzenia systemu RRM oraz z tytułu prowadzenia platformy towarowej OTC, a także przychody InfoEngine z tytułu prowadzenia działalności operatora handlowego i podmiotu odpowiedzialnego za bilansowanie.

Przychody podsegmentu „rozliczenia transakcji” stanowią przychody spółki IRGiT, która zajmuje się rozliczaniem i rozrachunkiem transakcji zawartych na TGE, zarządzaniem środkami systemu gwarantowania rozliczeń oraz ustalaniem wartości zobowiązań i należności dla członków IRGiT zgodnie z zawartymi transakcjami.

Kategoria pozostałe przychody Grupy obejmuje przychody GPW i Grupy TGE m.in. z tytułu działalności edukacyjnej, wynajmu powierzchni oraz działalności promocyjnej.

W 2016 r. Grupa uzyskała przychody ze sprzedaży równe 310,9 mln zł, co oznacza spadek o 5,2% (17,0 mln zł) w stosunku do 2015 r.

Spadek przychodów ze sprzedaży w 2016 r. w stosunku do 2015 r. związany był przede wszystkim z niższymi o 8,0% (15,9 mln zł) przychodami osiągniętymi w segmencie rynku finansowego. Spadek przychodów z rynku finansowego był wynikiem zrealizowania niższej wartości obrotów w szczególności na rynku akcji a dodatkowo obniżki opłat transakcyjnych obowiązującej od 1 stycznia 2016 roku dla członków giełdy rekompensującej zmianę zasad ponoszenia kosztów na rzecz KNF wprowadzoną z początkiem 2016 roku. Zmiana zasad finansowania nadzoru polegała na rozszerzeniu kręgu podmiotów ponoszących opłaty na rzecz Komisji Nadzoru Finansowego. Dodatkowo od 1 listopada 2016 r. dokonano kolejnej obniżki opłat, tym razem zarówno opłat transakcyjnych na rynku akcji jak i z tytułu sprzedaży danych giełdowych. Natomiast przychody z rynku towarowego uległy

niewielkiemu obniżeniu o 0,3 mln zł tj. o 0,2% w stosunku do roku 2015. O spadku przychodów z segmentu towarowego w głównej mierze zadecydował spadek o 38,0% tj. 4,4 mln zł przychodów z obrotu energią na rynku terminowym.

Przychody ze sprzedaży TGE w 2016 r. wyniosły 83,3 mln zł, a w 2015 r. 84,2 mln zł. Przychody IRGiT ze sprzedaży usług w 2016 roku wyniosły 42,4 mln zł. Przychody BondSpot S.A. w 2016 i w 2015 roku osiągnęły następujące wartości odpowiednio: 11,0 mln zł oraz 11,6 mln zł.

W dalszej części Sprawozdania omówiono kształtowanie się przychodów Grupy GPW w podziale na poszczególne segmenty.

SKONSOLIDOWANE PRZYCHODY GRUPY GPW I ICH STRUKTURA W LATACH 2014 - 2016

w tys. zł, %	Rok zakończony 31 grudnia						Zmiana (2016 vs 2015)	Dynamika (%) (2016 vs 2015)
	2016	%	2015	%	2014	%		
Rynek finansowy	184 025	59%	199 955	61%	199 962	63%	(15 930)	-8,0%
Przychody z obsługi obrotu	119 079	38%	136 948	42%	137 795	43%	(17 869)	-13,0%
Akcje i inne instrumenty o charakterze udziałowym	89 520	29%	107 941	33%	105 295	33%	(18 421)	-17,1%
Instrumenty pochodne	12 202	4%	11 578	4%	14 821	5%	624	5,4%
Inne opłaty od uczestników rynku	6 836	2%	6 383	2%	5 795	2%	453	7,1%
Instrumenty dłużne	10 111	3%	10 669	3%	11 621	4%	(558)	-5,2%
Inne instrumenty rynku kasowego	410	0%	376	0%	263	0%	34	8,9%
Przychody z obsługi emitentów	23 930	8%	24 497	7%	23 960	8%	(567)	-2,3%
Opłaty za notowanie	19 918	6%	19 229	6%	19 049	6%	689	3,6%
Opłaty za wprowadzenie oraz inne opłaty	4 012	1%	5 268	2%	4 911	2%	(1 256)	-23,8%
Przychody ze sprzedaży informacji	41 016	13%	38 510	12%	38 207	12%	2 506	6,5%
Informacje czasu rzeczywistego	38 260	12%	36 069	11%	36 010	11%	2 191	6,1%
Indeksy i dane historyczno-statystyczne	2 756	1%	2 441	1%	2 197	1%	315	12,9%
Rynek towarowy	124 927	40%	125 193	38%	114 453	36%	(266)	-0,2%

Przychody z obsługi obrotu	60 857	20%	62 552	19%	60 121	19%	(1 695)	-2,7%
Obrót energią elektryczną	10 191	3%	14 390	4%	14 455	5%	(4 199)	-29,2%
Rynek kasowy	2 976	1%	2 760	1%	2 386	1%	216	7,8%
Rynek terminowy	7 215	2%	11 630	4%	12 069	4%	(4 415)	-38,0%
Obrót gazem	9 235	3%	8 311	3%	7 385	2%	924	11,1%
Rynek kasowy	2 655	1%	1 601	0%	659	0%	1 054	65,8%
Rynek terminowy	6 580	2%	6 710	2%	6 726	2%	(130)	-1,9%
Obrót prawami majątkowymi do świadectw pochodzenia	32 003	10%	32 369	10%	31 003	10%	(366)	-1,1%
Inne opłaty od uczestników rynku	9 428	3%	7 481	2%	7 278	2%	1 947	26,0%
Prowadzenie RŚP	24 907	8%	24 166	7%	22 473	7%	741	3,1%
Rozliczenia transakcji	39 163	13%	38 475	12%	31 859	10%	688	1,8%
Pozostałe przychody*	1 910	1%	2 743	1%	3 146	1%	(833)	-30,4%
Razem	310 862	100%	327 890	100%	317 561	100%	(17 028)	-5,2%

Źródło: Skonsolidowane Sprawozdanie Finansowe, Spółka

Grupa pozyskuje przychody ze sprzedaży zarówno od kontrahentów krajowych, jak i zagranicznych. Poniższa tabela przedstawia wartości przychodów w podziale wg ww. struktury.

ZESTAWIENIE SKONSOLIDOWANYCH PRZYCHODÓW GRUPY OD ODBIORCÓW ZAGRANICZNYCH I KRAJOWYCH W LATACH 2014 - 2016

w tys. zł, %	Rok zakończony 31 grudnia						Zmiana (2016 vs 2015)	Dynamika (%) (2016 vs 2015)
	2016	%	2015	%	2014	%		
Przychody od odbiorców zagranicznych	71 917	23%	73 308	22%	66 270	21%	(1 391)	-1,9%
Przychody od odbiorców krajowych	238 945	77%	254 582	78%	251 291	79%	(15 637)	-6,1%
Razem	310 862	100%	327 890	100%	317 561	100%	(17 028)	-5,2%

Średnie kursy wymiany EUR/PLN wyniosły w 2016, 2015 i 2014 r. odpowiednio 4,36 EUR/PLN, 4,18 EUR/PLN oraz 4,19 EUR/PLN.

Grupa nie jest uzależniona od jakiegokolwiek z odbiorców, gdyż żaden z nich nie ma większego udziału w przychodach ze sprzedaży niż 10%.

RYNEK FINANSOWY

+

RYNEK TOWAROWY

+
